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Od stycznia 2020 roku  w ustawie z dnia  
8 marca 2013 r. o przeciwdziałaniu  
nadmiernym opóźnieniom w transak-
cjach handlowych („Ustawa zatorowa”) 
pojawił się nowy artykuł 13a, nakładający 
na kierowników niektórych podmiotów 
obowiązek składania sprawozdania o stoso-
wanych przez te podmioty w poprzednim 
roku kalendarzowym terminach zapłaty 
w transakcjach handlowych. Początkowo 
obowiązek sprawozdawczy określony był 
dość szeroko, jako że podmiotami zobo- 
wiązanymi do raportowania były jednostki 
określone w art. 27b ust. 2 Ustawy o CIT, 
a zatem podatkowe grupy kapitałowe, 
a z pozostałych jednostek te osiągające 
przychody roczne przekraczające 50 mln 
EUR oraz spółki nieruchomościowe (w tym 
te wchodzące w skład podatkowej grupy 
kapitałowej), niezależnie od osiąganych 
przychodów. Wzbudziło to niemałe po-
ruszenie na rynku, zwłaszcza w kontekście 
małych spółek, posiadających niewielkie 
nieruchomości i osiągających stosunkowo 
niewielkie przychody.  Spekulowano wręcz, 
iż ta kategoria spółek znalazła się na liście 
podmiotów zobowiązanych do raportowa-
nia zatorów płatniczych przez przeoczenie. 

Być może było ziarno prawdy w tych  
spekulacjach, ponieważ ustawodawca  
w drodze kolejnych nowelizacji zmienił  
artykuł 13a Ustawy zatorowej, zawężając 
listę podmiotów zobowiązanych do  
raportowania. 

Kto musi raportować? 
 
W bieżącym roku do składania sprawozda-
nia o stosowanych przez te podmioty  
w poprzednim roku kalendarzowym  
terminach zapłaty w transakcjach  
handlowych zobowiązani byli inni niż 
podatkowe grupy kapitałowe podatnicy 
podatku dochodowego od osób prawnych:
• u których wartość przychodu uzyskana 

w roku podatkowym, który zakończył się 
w roku kalendarzowym poprzedzającym 
rok podania indywidualnych danych 
podatników do publicznej wiadomości, 
przekroczyła równowartość 50 mln euro 
przeliczonej na złote po kursie NBP  
z ostatniego dnia roboczego poprzedza-
jącego rok podania indywidualnych 
danych podatników do publicznej  
wiadomości, oraz

• którzy znaleźli się w zestawieniu  

opublikowanym przez ministra finansów 
w terminie do 30 września roku, za który 
składane jest sprawozdanie.

Warto dodać, że nie wystarczy sprawdzić, 
czy jednostka przekracza progi 
określone ustawą, ale należy sięgnąć 
do Biuletynu Informacji Publicznej, aby 
sprawdzić, czy spółka została uwzględniona 
na liście przez ministra właściwego do spraw 
finansów publicznych. Zgodnie z dostępny-
mi interpretacjami podmiot, który pomimo 
spełnienia warunku w zakresie uzyskanego 
przychodu nie znajdzie się na wspomnianej 
liście opublikowanej w powyższym terminie, 
nie ma obowiązku przygotowania raportu.

Kto jest odpowiedzialny? 

Za przekazanie sprawozdania w 
terminie odpowiedzialni są kierownicy 
podmiotów, które mają obowiązek złożyć 
sprawozdanie, czyli Członkowie Zarządu 
lub innego organu zarządzającego, osoby 
pełniące funkcję takiego organu, a jeżeli 
w podmiocie nie działa taki organ – osoba 
zarządzająca jego działalnością. 

Kilka lat temu wśród obowiązków nałożonych na polskich podatników pojawiło się sprawozdanie  
o stosowanych terminach zapłaty w transakcjach handlowych, powszechnie zwane również raportowaniem 
zatorów płatniczych.

Sprawozdanie o stosowanych terminach 
zapłaty w transakcjach handlowych 
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Minister Rozwoju i Technologii w Biuletynie 
Informacji Publicznej podaje do publicznej 
wiadomości zbiorcze zestawienie 
złożonych sprawozdań, a ponadto 
przekazuje Prezesowi Urzędu Ochrony 
Konkurencji i Konsumentów ( „UOKiK”) 
złożone sprawozdania, a także informację  
o podmiotach, które nie złożyły ich w ter- 
minie. Dane te mogą być wykorzystane 
przez Prezesa UOKiK przy dokonywaniu 
tzw. analizy nadmiernego opóźniania się  
ze spełnianiem świadczeń pieniężnych.

Niezłożenie sprawozdania w terminie 
stanowi wykroczenie i może skutkować 
ukaraniem karą grzywny. Warto zaznaczyć, 
że odpowiedzialność za niewypełnienie 
obowiązku ponoszą wszyscy człon- 
kowie organu zarządzającego.  
Analogicznie, gdy sprawozdanie zostanie 
przekazane przez jedną lub więcej osób  
(w zależności od przyjętych w danym pod-
miocie zasad reprezentacji), fakt ten uwolni 
od odpowiedzialności także pozostałych, 
niezależnie od tego, czy byli zaangażowani 
w ten proces czy też nie. 

Jak i kiedy złożyć sprawozdanie? 

Sprawozdanie składane jest do  
30 kwietnia roku następnego w formie 
elektronicznej. Jeśli sprawozdanie składa 
pełnomocnik, musi posiadać stosowne 
pełnomocnictwo (przepisy nie nakładają 
w tym zakresie szczególnych wymogów co 
do jego formy), które powinien załączyć do 
sprawozdania. Prokurent powinien nato-
miast dołączyć wypis z KRS potwierdzający 
ustanowienie prokury. W obu przypadkach 
powinna zostać uiszczona opłata skarbowa, 

a jej potwierdzenie także powinno zostać 
przesłane jako załącznik do sprawozdania.
Sprawozdanie składane jest za pośred-
nictwem dedykowanego formularza, 
dostępnego na stronie internetowej  
www.biznes.gov.pl. Złożenie sprawozda-
nia jest wolne od opłat (poza koniecznością 
uiszczenia wyżej wspomnianej opłaty 
skarbowej). 

Warto zauważyć, że sprawozdanie dotyczy 
roku kalendarzowego, dlatego termin jego 
złożenia jak i okres objęty obowiązkiem 
sprawozdawczym nie jest uzależniony od 
przyjętego przez jednostkę roku finansowe-
go. Zapewnienie kompletności danych  
w spółkach, które mają inny niż kalenda- 
rzowy rok obrachunkowy, może się więc 
wiązać z dodatkowym nakładem pracy 
służb finansowych. 

Co zawiera sprawozdanie? 

Zgodnie z wymogami Ustawy zatorowej, 
podatnik podaje w sprawozdaniu następu-
jące dane: 
• firmę (nazwę) i numer identyfikacji  

podatkowej;
• wartość świadczeń pieniężnych:

 – otrzymanych w poprzednim roku  
kalendarzowym w terminie określo-
nym w umowie;
 – spełnionych w poprzednim roku  
kalendarzowym w terminie określo-
nym w umowie;
 – nieotrzymanych w poprzednim roku 
kalendarzowym w terminie określo-
nym w umowie, w przypadku których 
przekroczono ten termin o nie więcej 
niż 5 dni, 6 do 30 dni, 31 do 60 dni,  

61 do 120 dni, więcej niż 120 dni;
 – niespełnionych w poprzednim roku 
kalendarzowym w terminie określo-
nym w umowie, w przypadku których 
przekroczono ten termin o nie więcej 
niż 5 dni, 6 do 30 dni, 31 do 60 dni,  
61 do 120 dni, więcej niż 120 dni;

• udział procentowy poszczególnych  
świadczeń pieniężnych nieotrzymanych  
w poprzednim roku kalendarzowym  
w terminie określonym w umowie  
(w ramach danych przedziałów 
czasowych) w całkowitej wartości świad-
czeń pieniężnych należnych temu pod- 
miotowi w poprzednim roku kalenda- 
rzowym;

• udział procentowy poszczególnych świad-
czeń pieniężnych niespełnionych  
w poprzednim roku kalendarzowym w ter-
minie określonym w umowie (w ramach 
danych przedziałów czasowych) w całko-
witej wartości świadczeń pieniężnych,  
do których spełnienia zobowiązany był 
ten podmiot w poprzednim roku kalen-
darzowym.

W sprawozdaniu nie uwzględnia się nato-
miast świadczeń pieniężnych z transakcji 
handlowych zawieranych w zakresie działal-
ności ubezpieczeniowej i reasekuracyjnej, 
świadczeń pieniężnych z transakcji 
handlowych, których wyłącznymi stronami 
są podmioty należące do tej samej grupy 
kapitałowej ani świadczeń pieniężnych,  
dla których upłynął termin przedawnienia.

Zgodnie z wytycznymi zawartymi  
w publikacji „Sprawozdania o stosowanych 
terminach zapłaty w transakcjach han-
dlowych. Praktyczny Poradnik dostępnej 
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na stronie internetowej Ministerstwa 
Rozwoju i Technologii, wartości świadczeń 
pieniężnych wyrażone w walucie obcej 
przelicza się na walutę polską  według  
zasad rachunkowości przyjętych przez 
dany podmiot.

W oczekiwaniu na publikację zestawienia 
ministra finansów na 30 września 2023 
roku, spółki, które mogą podlegać 
obowiązkowi składania sprawozda-
nia powinny przeprowadzić analizę 
swoich systemów i ustawień, aby 
stwierdzić, czy pozwalają one na sprawne 
wygenerowanie danych potrzebnych do 
sporządzenia sprawozdania o zatorach 
płatniczych. Warto też wcześniej prze-
myśleć, które pozycje z ksiąg powinny 
zostać uwzględnione w raporcie, a także 
czy spółka nie naraża się na negatywne 
konsekwencje opóźnień w płatnościach 
– jeśli tylko stan finansów na to pozwala. 
Nasze praktyczne doświadczenia poka-
zują, że niejednokrotnie przygotowanie 
danych na potrzeby raportowania okazuje 
się zajęciem czasochłonnym i złożonym.  

Wiele wątpliwości bowiem pojawia się 
już na poziomie zakwalifikowania danego 
świadczenia pieniężnego jako objętego 
obowiązkiem sprawozdawczym.  
Mimo zawartych w Ustawie zatorowej 
przepisów wyłączających, nadal obserwo-
wane są wśród podatników rozbieżności 
interpretacyjne w tym zakresie. Wobec 
czego, tym bardziej nie warto zostawiać  
tej kwestii na ostatnią chwilę.

Jeśli potrzebują Państwo pomocy  
w zakresie zidentyfikowania transakcji,  
które będą podlegały pod wymogi rapor-
towe czy w realizacji obowiązku raporto-
wego nasz multidyscyplinarny zespół  
pozostaje w pełnej gotowości do współ-
pracy. Posiadamy szerokie doświad-
czenie w zakresie praktycznych aspektów 
stosowania przepisów Ustawy zatorowej, 
w tym w odniesieniu do wywiązania się  
z obowiązku złożenia sprawozdania  
o stosowanych terminach zapłaty w trans-
akcjach handlowych. 
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